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TILSYNSRAPPORT 
 

  Uanmeldt tilsyn, Efterbehandlingen Half-Way boligerne Baghuset og Asylvej, 
Aalborg Kommune 

 
Mandag den 7. marts 2011 fra kl. 15.00 

 
 

Indledning 
 
Vi har på vegne af Aalborg Kommune aflagt tilsynsbesøg i Baghuset og på Asylvej. Formålet med til-
synet generelt er at påse, at man efterlever de aftaler, der er indgået med beboerne. Det skal tilstræ-
bes, at indsatsen samlet set bidrager til at give den enkelte en selvstændig tilværelse og mulighed for 
livsudfoldelse, samt at indsatsen leveres på en ordentlig måde. 
 
Ved dette tilsyn har vi også fulgt op på forslag og anbefalinger fra tidligere tilsynsbesøg og vurderet 
stemning og atmosfære.  
 
Herudover har vi generelt og konkret vurderet forholdene, indsatsen og metoderne samt gennemgået 
forskelligt skriftligt materiale vedrørende både driften i almindelighed og den enkelte beboer.   

 
Konklusionerne vedrørende dette besøg fremgår af afsnittet Hovedkonklusioner. Herefter følger afsnit-
tet Iagttagelser og anbefalinger, hvor vi uddyber, hvad der har ført til konklusionerne, og hvor vi even-
tuelt også fremsætter forslag og anbefalinger til justering af fremgangsmåder m.v. 
 
I afsnittet Formål og fremgangsmåde beskrives grundlaget for tilsynet, og hvordan tilsynsbesøgene er 
blevet afviklet.  
 
 
Hovedkonklusioner 
 

 Det er vores vurdering, at de indskrevne beboere hører til målgruppen 
 

 på baggrund af samtale med beboerne, er det vores indtryk, at de ydes relevant støtte med 
henblik på, på sigt at kunne håndtere en selvstændig tilværelse, uden misbrug. Beboerne giver 
udtryk for tilfredshed med tilbuddets rammer. Det er vores opfattelse, at den samlede indsats er 
målrettet og struktureret 

 

 her er under vores besøg en god stemning beboerne imellem, og de fortæller, at de har meget 
gavn af at have et fællesskab med ligesindede 

 

 det er vores vurdering, at de fysiske rammer umiddelbart tilgodeser beboernes behov. Det er 
også vores vurdering, at badeforholdene på Asylvej for nuværende er kritisable. Vi har efterføl-
gende fået oplyst, at man har valgt at opsige lejekontrakten, og arbejder på at finde bedre egnet 
rammer 

 

 vi møder, som forventet,  ingen medarbejdere under vores besøg. Beboerne giver udtryk for 
stor tilfredshed med medarbejdernes indsats. Vi vil på et kommende besøg tilstræbe at komme i 
dialog med medarbejderne 

 

 vi vil ved vores kommende anmeldte besøg gennemgå den skriftlige dokumentation 
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Iagttagelser og anbefalinger 
 
Opfølgning fra foregående tilsynsbesøg 
 
Her er ikke punkter til opfølgning. 
 
Målgruppe 
 
Målgruppen er stofmisbrugere over 18 år, der har behov for efterbehandling efter et døgnbehandlings-
ophold. De tilbydes et ophold i bofællesskaberne inden udflytning i egen bolig. 
 
Beboerne opholder sig først i Baghuset og herefter på Asylvej. Opdelingen i de 2 huse tager udgangs-
punkt i graden af selvstændighed.  
 
Der er aktuelt 2 beboere i Baghuset, samt 1 på forbesøg. Ifølge det oplyste, er der flere beboere på vej 
til at flytte ind, eller komme på forbesøg.  
 
Det er vores vurdering, at beboerne hører til målgruppen. 
 
Boligforhold og fysiske rammer 
 
Baghuset er beliggende på samme matrikel som misbrugsbehandlingens medicinudlevering og substi-
tutionsbehandling. Man kan diskutere, hvorvidt denne beliggenhed er hensigtsmæssig, ud fra den be-
tragtning, at beboerne er i en fase hvor de fortsat er sårbare, i forhold til at holde sig ude af deres mis-
brug.  
 
For begge tilbud gælder, at beboerne har et værelse, samt adgang til fællesrum i form af køkken, stue 
samt toilet og bad.  
 
På Asylvej er badeværelset på 2. sal ikke anvendeligt, på grund af problemer med afløbet i brusekabi-
nen. Vi får oplyst, at dette har været i uorden gennem længere tid. Eneste bademulighed er i kælderen, 
der fremstår fugtig og misligholdt. Selve badeværelset er nedslidt og præget af fugtgener. Det er vores 
vurdering, at de nuværende badeforhold er kritisable. 
 
I henhold til ovenstående, har vi efterfølgende fået oplyst, at man har valgt at opsige lejekontrakten for 
Asylvej pr. 1. september. Her arbejdes på at finde et nyt sted, og man tilstræber fremadrettet at kunne 
tilbyde beboerne nogle mere tidssvarende rammer. Her tænkes på mere selvstændige lejligheder, med 
en fælleslejlighed i tilknytning. Det vil sige rammer, der i højere grad er i overensstemmelse med det 
beboerne kommer ud til, når de skal flytte i egen bolig.  
 
De pædagogiske og omsorgsmæssige forhold 
 
Vi startede vores besøg i Baghuset, hvor vi træf én beboer hjemme. Vedkommende flyttede ind få da-
ge inden vores besøg. På Asylvej var 2 beboere hjemme, der begge har boet i huset gennem længere 
tid. Beboerne giver overordnet udtryk for tilfredshed med tilbuddets rammer. Her er blandt beboerne en 
god stemning, og de fortæller, at de har meget gavn af have et fællesskab med ligesindede. 
 
Beboerne tilkendegiver, at de modtager relevant støtte til at komme videre i livet, efter en tid med mis-
brug. Her er stor tilfredshed med medarbejdernes indsats, og måden hvorpå de møder beboerne. Be-
boerne oplever medarbejderne som dygtige og værdsætter deres evne til at tilrettelægge indsatsen, i 
overensstemmelse med beboernes individuelle behov og ønsker. Beboerne fortæller, at indsatsen til-
rettelægges på baggrund af de mål de selv opstiller.  
 
I Baghuset er det overordnede formål, at beboerne gradvis får opbygget deres ansvarlighed, hvilket 
blandt andet sker gennem faste regler samt forpligtende fællesskab. Når det vurderes at beboeren er 
klar til at fungere i et fællesskab med løsere rammer og mindre kontrol, tilbydes vedkommende en 
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plads i Bofællesskabet på Asylvej. Her er formålet, at den enkelte beboer får opbygget en indre struk-
tur, og målet er at kunne integreres i samfundet, og håndtere en selvstændig tilværelse uden misbrug.  
 
Beboerne, der er i efterbehandling følger et fast ugeprogram. Blandt andet skal beboerne deltage i 
gruppebehandling 2 gange om ugen, samt et fælles socialt arrangement med gruppen 1 gang om 
ugen. Beboerne fortæller, at de også har mulighed for at modtage individuel terapi, hvilket flere benyt-
ter sig af. Beboerne skal desuden deltage i NA (Narcotics Anonymous) møder 2-3 gange om ugen, for 
at sikre at de har et netværk uden for misbrugsmiljøet, også når de flytter videre til egen bolig.  
 
Beboerne forpligter sig til at deltage i fællesspisning et antal dage om ugen. I Baghuset udpeges en 
husansvarlig for en måned ad gangen. Vedkommende er blandt andet ansvarlig for at fordele huslige 
pligter, kontrollere at de udføres osv.  
 
Her er tilknyttet 2 medarbejdere, der kommer fast i bofællesskaberne. Medarbejderne deltager blandt 
andet i morgenmødet der afholdes dagligt og på husmødet, der afholdes 1 gang om ugen. Beboerne 
kan desuden kontakte medarbejderne telefonisk, ved behov.  
 
Medarbejderforhold og faglige forudsætninger 
 
Vi møder, som forventet, ingen medarbejdere under vores besøg, da det ligger udenfor deres arbejds-
tid.   
 
Som tidligere nævnt, oplever beboerne at medarbejderne er kompetente og imødekommende.  
 
Den skriftlige dokumentation 
 
Fra tidligere tilsynsbesøg, er vi bekendte med, at her udarbejdes individuelle handleplaner. Vi vil ved 
vores næstkommende anmeldte besøg, gennemgå den skriftlige dokumentation. 
 
Magtanvendelse 
 
Magtanvendelse forekommer umiddelbart ikke, og her har ikke været indberetninger siden vores sene-
ste besøg. 
 
 
Medicinhåndtering 
 
Det skal for god ordens skyld understreges, at tilsynet ikke omfatter læge- og sygeplejefaglige forhold. 
Vi vil ved det kommende anmeldte tilsyn inddrage medicinhåndteringen.  
 
Opfølgning til det kommende tilsynsbesøg   
 

 Den skriftlige dokumentation 
 

Formål og fremgangsmåde   
 
I henhold til Retssikkerhedslovens § 16 har kommunalbestyrelsen pligt til at føre tilsyn med, hvordan de kommunale op-
gaver løses.  
 
Formålet med tilsynet er at påse, at beboerne får den hjælp, de har ret til og krav på ud fra det kommunale serviceniveau, 
der er fastsat i kvalitetsstandarderne. Samtidig vurderes atmosfæren og den måde, hvorpå hjælpen ydes.  
 
Som grundlag for vurderingerne og konklusionerne anvender vi Service- og Retssikkerhedslovens bestemmelser og til-
knyttede vejledninger.  Herudover anvender vi de gældende kvalitetsstandarder og foreliggende skriftlige materiale samt 
erfaringer og god praksis på området.  
 
Vi har fået en rundvisning og har efter individuel aftale talt med flere beboere. Vi har endvidere inddraget ledelsen. 
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Beboernes kropsprog, atmosfæren på stedet og gennemgangen af den skriftlige dokumentation, der beskriver samarbej-
det med beboerne, indgår endvidere i grundlaget for vores vurderinger. 

 
 

Vi har forud for afgivelsen af denne rapport diskuteret resultaterne af tilsynsbesøget med ledelsen på 
stedet. 
 

 
 
 

Aalborg, den 8. marts 2011 
 

REVAS APS 
AF 1/2 2004 

 
 

Aase Møller   Marianne Christiansen 

 


